
Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
Município de Paulo Ramos 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo  

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
EXECUTIVO 
PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 243/2019 GAB 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 59 da Lei Orgânica Municipal e c/c art. 58, 

inciso I da Lei nº 01/91, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Servidora ANTONIA IONELZA 

DE ANDRADE ARAÚJO, que exerce o cargo de Professora do 

Ensino Fundamental 1º ao 5º Ano – [Zona Rural], matrícula 

0001733, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições contrárias. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos/MA, em 09 de 

Julho de 2019. 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 244/2019 GAB 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 59 da Lei Orgânica Municipal e c/c art. 58, 

inciso I da Lei nº 01/91, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar, a pedida, a Servidora ANTONIA 

POCIMEIRE PEREIRA DO NASCIMENTO, que exerce o 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 0000573, lotado na 

UNIDADE ESCOLAR PEDRO PEREIRA DA SILVA. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições contrárias. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos/MA, em 09 de Julho 

de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 245/2019 GAB 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 59 da Lei Orgânica Municipal e c/c art. 58, inciso I 

da Lei nº 01/91, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Servidora JOANACY RODRIGUES, 

que exerce o cargo de Professora do Ensino Fundamental 1º ao 5º Ano 

– [Zona Rural], matrícula 0001796, lotada na UNIDADE ESCOLAR 

RICARDO GOMES REIS. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições contrárias. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos/MA, em 09 de Julho 

de 2019. 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

EDIÇÃO 135  ANO VII  PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, TERÇA- FEIRA  09  DE JULHO  DE 2019 PAG 01/10 



 2/10 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 135 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL TERÇA -  FEIRA 09  DE JULHO  DE 2019 

 

PORTARIA Nº 246/2019 GAB 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 59 da Lei Orgânica Municipal e c/c art. 58, 

inciso I da Lei nº 01/91, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Servidora JEANNE ARAÚJO 

COSTA, que exerce o cargo de Professora do Ensino 

Fundamental 6º ao 9º Ano /Língua Portuguesa- [Zona Rural], 

matrícula 0001860, lotada na UNIDADE INTEGRADA 

VENÂNCIO GOMES ROGRIGUES. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições contrárias. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos/MA, em 09 de 

Julho de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 247/2019 GAB 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 59 da Lei Orgânica Municipal e c/c art. 58, 

inciso I da Lei nº 01/91, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Servidor FRANCISCO 

CORDEIRO VIEIRA FILHO, que exerce o cargo de Professor 

do Ensino Fundamental 1º ao 5º Ano [Zona Rural], matrícula 

0001682, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições contrárias. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos/MA, em 09 de Julho 

de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 248/2019 GAB 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 59 da Lei Orgânica Municipal e c/c art. 58, inciso I 

da Lei nº 01/91, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Servidora MARIA MADALENA DE 

SOUSA VASCONCELOS, que exerce o cargo de Professora do 

Ensino Fundamental 1ª a 4ª Série, matrícula 0000299, lotada na 

UNIDADE ESCOLAR NOBERTO RIBEIRO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições contrárias. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos/MA, em 09 de Julho 

de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 



 3/10 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 135 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL TERÇA -  FEIRA 09  DE JULHO  DE 2019 

PORTARIA Nº 249/2019 GAB 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 59 da Lei Orgânica Municipal e c/c art. 58, 

inciso I da Lei nº 01/91, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor JOÂO CERQUEIRA 

LIMA que exerce o cargo de Professor do Ensino Fundamental 

1ª a 4ª Série, matrícula 0000627, lotado na UNIDADE 

ESCOLAR EULÁLIO CARDOSO DE MACEDO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições contrárias. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos/MA, em 09 de 

Julho de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 251/2019 GAB 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 59 da Lei Orgânica Municipal e c/c art. 58, 

inciso I da Lei nº 01/91, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor RAIMUNDO DA 

COSTA MATOS, que exerce o cargo de Professor do Ensino 

Fundamental 1ª ao 4ª Série, matrícula 0000625, lotado na 

UNIDADE ESCOLAR VENÂNCIO GOMES RODRIGUES. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições contrárias. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos/MA, em 09 de Julho 

de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 252/2019-GAB                      

                                              Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 

– MA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 59, inciso II, 

da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear LOUISLA LIMA BATISTA, RG:3477829, CPF: 

059.534.253-17, como DIRETOR(A) DE DIVISÃO DE 

PLANEJAMENTO, lotada no Gabinete do Prefeito, no âmbito do 

Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 4/10 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 135 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL TERÇA -  FEIRA 09  DE JULHO  DE 2019 

PORTARIA Nº 253/2019-GAB                  

                                     Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear RAIMUNDO MORAES BARROS, 

RG:13561992000-5, CPF: 238.027.313-87, como ASSESSOR 

ESPECIAL, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Cidades e 

Habitação, no âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data 

de 01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 254/2019-GAB                    

                     

                                      Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear VALDECY ROCHA COSTA, RG: 

018082882001-0, CPF: 000.404.093-76, como DIRETOR(A) 

DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, no âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 255/2019-GAB  

                

                           Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 

– MA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 59, inciso II, 

da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear SAREANE PINTO DE OLIVEIRA, 

RG:033985242007-5, CPF: 051.701.733-42, como DIRETOR(A) DA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, lotada na Secretaria Saúde, no 

âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 



 5/10 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 135 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL TERÇA -  FEIRA 09  DE JULHO  DE 2019 

 

PORTARIA Nº 256/2019-GAB         

             

                         Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear RAIMUNDO AGUIAR DE JESUS JUNIOR, 

RG:036440232008-3, CPF: 060.164.163-98, como DIRETOR 

DE DIVISÃO PLANEJAMENTO, lotado na Secretaria 

Municipal de Obras, Cidades e Habitação, no âmbito do Poder 

Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data 

de 01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº257/2019-GAB                   

                                Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear JOSÉ WILSON DE JESUS NASCIMENTO, 

RG:226060682002-2, CPF: 009.237.953-24, como DIRETOR 

DE DIVISÃO, lotado na Secretaria Municipal de Administração, no 

âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 258/2019-GAB             

                                      Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 

– MA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 59, inciso II, 

da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear CLAUDEMIR ALVES DA SILVA, RG:1573830, 

CPF: 493.253.533-34, como DIRETOR DA ÚNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, no âmbito do Poder 

Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 



 6/10 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 135 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL TERÇA -  FEIRA 09  DE JULHO  DE 2019 

 

PORTARIA Nº 259/2019-GAB                   

                             Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar JANICE MESQUITA SILVA, 

RG:045388282012-0, CPF: 067.562.163-17, do cargo de 

ASSESSOR(A) TÉCNICO(A), da Secretaria Municipal de 

Fazenda, no âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data 

de 01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 260/2019-GAB                    

                                Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear JOÃO BATISTA DE SOUSA DA SILVA, 

RG:1112442992, CPF: 887.924.633-04, como ASSESSOR 

ESPECIAL, lotado na Secretaria Municipal de Patrimônio e 

Segurança Alimentar, no âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 261/2019-GAB                    

                                       Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 

– MA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 59, inciso II, 

da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear JOSÉ FERREIRA SANTOS, RG:1112442992, 

CPF: 887.924.633-04, como DIRETOR DE DIVISÃO DE 

HABITAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Cidades e 

Habitação, no âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 



 7/10 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 135 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL TERÇA -  FEIRA 09  DE JULHO  DE 2019 

 

PORTARIA Nº 262/2019-GAB                    

                                          Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear LUCIANA SOUSA SILVA, 

RG:03046172006-5, CPF: 602.138.933-63, como 

ASSESSOR(A) ADMINISTRATIVO(A), lotada na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, no âmbito do Poder Executivo 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data 

de 01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 263/2019-GAB                  

                                         Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear ANTONIO JHONE SANTANA DE SOUSA, 

RG: 0339868020071, CPF: 602.514.473-75, como DIVISÃO 

DE AVALIAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL, lotado na 

Secretaria Municipal Meio Ambiente, no âmbito do Poder Executivo 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 264/2019-GAB                    

                                            Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 

– MA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 59, inciso II, 

da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear ANA LUCIA ARRUDA ANDRADE, RG: 

17695252001-0, CPF: 508.018.133-87, como ASSESSOR 

TÉCNICO, lotada na Secretaria Municipal Fazenda, no âmbito do 

Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 



 8/10 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 135 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL TERÇA -  FEIRA 09  DE JULHO  DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº265/2019-GAB                 

                                   Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear LUCAS MONTE SILVA, RG:036432462008-

8, CPF: 603.107.733-77, como ASSESSOR, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no âmbito do 

Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data 

de 01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 266/2019-GAB                      

                                   Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA DA 

SILVA, RG:124146599-5, CPF: 000.643.753-23, como 

DIRETOR DE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, lotado no 

Gabinete do Prefeito, no âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 267/2019-GAB                    

                                           Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 

– MA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 59, inciso II, 

da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar MARINALVA OLIVEIRA MARCENA, 

RG:000068863096-0, CPF:638.509.312-34, do cargo ASSESSORA 

ESPECIAL, da Secretaria Municipal de Saúde, no âmbito do Poder 

Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 9/10 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 135 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL TERÇA -  FEIRA 09  DE JULHO  DE 2019 

PORTARIA Nº 268/2019-GAB              

                                  Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar VALDECY ANDRADE DOS SANTOS, RG: 

7696654, CPF:737.019.473-68, do cargo de ASSESSOR, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no 

âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data 

de 01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 269/2019-GAB      

                 

                                         Paulo Ramos, 09 de Julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO 

RAMOS – MA, no uso de suas atribuições legais, com base no 

art. 59, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear FRANCISCO SILVA DOS SANTOS, 

RG:068353562018-9, CPF:540.013.152-20, como ASSESSOR, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer, no âmbito do Poder Executivo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de 

01/07/2019. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, em 09 de Julho de 2019. 

 

 

 

Deusimar Serra Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder Executivo 

 

 

Rua 07 DE SETEMBRO 

Paulo Ramos  - MA 

 

SITE 

www.pauloramos.ma.gov.br 
 

DEUSIMAR SERRA SILVA  
Prefeito Municipal 

 

http://www.pauloramos.ma.gov.br/

